PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 3861/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a instalação de placa de velocidade e

placas educativas de conscientização (exemplo: “cuidado com as crianças” e “devagar”) na

Rua José Martiniano de Alencar, altura do nº 202 - Chácaras Reunidas Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para a instalação de

placa de velocidade e placas educativas de conscientização (exemplo: “cuidado com as

crianças” e “devagar”) na Rua José Martiniano de Alencar, altura do nº 202 - Chácaras

Reunidas Ygarapés.

Por ser o local uma rua de terra, por força da legislação, não comporta a

implantação de lombadas. Entretanto, veículos transitam em alta velocidade, colocando

em risco a segurança dos moradores e pedestres. A sinalização solicitada ensejará a

conscientização dos motoristas, contribuindo para que haja a redução da velocidade,

melhorando a segurança na via. A sinalização aqui pretendida é medida essencial para

garantir a segurança viária e a fluidez do tráfego. A ausência dessa sinalização

compromete a previsibilidade para os condutores, podendo ocasionar freadas bruscas,

perda de controle do veículo e até acidentes, especialmente em períodos noturnos ou sob

condições climáticas adversas, quando a visibilidade é reduzida.

A via em questão apresenta fluxo considerável de veículos e circulação

frequente de pedestres, tornando mais urgente a sinalização. A presença da placa

contribuirá diretamente para a redução da velocidade dos veículos de forma segura,

promovendo maior proteção aos usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P